
D.D.S.  nr.  6171

REPUBBLICA ITALIANA

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 7 
 ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI

           IL DIRIGENTE GENERALE       

VISTI              lo Statuto della Regione Siciliana;
                        la L.R. nr. 80 del 01.08.1997;
                        il D.L.vo nr. 42 del 22.01.2004 recante il Codice dei Beni Culturali;
                        il decreto legislativo n.118/2011 e succ. mod. ed int.;

   l'art.68 della L.R.n.21 del 12.08.2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti
    dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana;

                        il D.L.vo nr. nr. 50 del 18/04/2016: 
l'art.  24  della  L.R.  n.  8/2016  recante  modifiche  alla  L.R.  12/2011  per  effetto
dell'entrata in vigore del D.L.vo nr. 50 del 18/04/2016;                                           
il D.P. Reg. 2413 del 18.04.2018 con il quale è stato conferito all' Ing. Sergio Ales-
sandro l'incarico di  Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Cul-
turali e dell' Identità Siciliana;

VISTO la nota  nr. 35061 del 07.08.2018 registrata dalla Ragioneria Centrale il 04.09.2018
al nr. 40 - Codice SIOPE: U.2.02.01.10.002 -  con il quale è stata disposta sul cap.
776016  la  prenotazione di impegno della complessiva somma di € 30.530,00 in
favore  del  Soprintendente  BB.CC.AA.  di Ragusa  - per  i  lavori  di  di  somma
urgenza presso gli Uffici della Soprintendenza di Ragusa; 

VISTO il D.D.G. nr.  2293  del 21.05.2019,  vistato  dalla  Ragioneria  Centrale  per  i  Beni
Culturali  il  24.07.2019 al  nr. 26 con  il  quale  è  stata  impegnata  la  somma  di  €
21.224,02 e sono stati inviati in economia euro  9.305,98 – sul Cap. 776016, es. fin.
2019,  per  i  lavori  già  citati  con il  quale  è  stato approvato  il   sottostante  quadro
economico:

Importo dei lavori a base di gara    €     25.000,00 
Oneri di sicurezza a detrarre    €       1.500,00

a) importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta    €      23.500,00
     Per ribasso d'asta del 35,9999%    €        8.459,98
A)   Lavori
  a1) -  importo dei lavori contrattuali     €       15.040,02
  a 2) - oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso    €          1.500,00
                                                                          Sommano    €      16.540,02 €       16.540,02

B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione
   b1) -   IVA al 10% sui lavori  € 16.529,80    €       1.654,00

   €          500,00



   b2)  - Incentivi ai sensi dell'art.113 del D.legs. 50/2016  e 
s.m.i.     (2% su importo dei lavori)  

  

   b3)  - Imprevisti    €       2.500,00
   b4) - spese per notifiche ANAC     €           30,00
                                                                        Sommano    €       4.684,00 €       4.684,00

            Totale   PROGETTO al netto delle economie  €      21.224,02

C)   Economie
  - c1)  Ribasso d’asta  pari al 35,9999%   €    8.459,98
  - c2)  IVA sul ribasso d'asta     €      846,00

€    9.305,98 €         9.305,98

Totale complessivo progetto  €     30.530,00

VISTI i codici CUP:  G24H18000080002 e CIG: ZD22527440;
 
VISTE        le note prot. nr. 7033 del 25.11.2019 e prot. nr. 7449 del  03.12.2019 con le quali  la

Soprintendenza  BB.CC.AA.  di Ragusa ha  trasmesso la  documentazione
giustificativa di spesa per il pagamento all'impresa individuale “EDILIZIA 2 G” Srl.
di  Avola Giovanni -  sede legale in Modica (RG),  Via Mercè, 48 - P. IVA e C.F.
xxxxxxxxxxx;

VISTO il  verbale di consegna dei lavori  del 21.11.2018 con il quale la ditta si impegna a
compiere i lavori di che trattasi in 70 giorni solari e consecutivi ossia entro la data del
25.01.2019;

VISTO          il verbale di sospensione dei lavori del 02.01.2019 redatto dal Direttore dei lavori Geom.
Bartolo Rivillito e controfirmato dal legale rappresentante dall'impresa individuale Avola
Giovanni;   

VISTO         il verbale di ripresa parziale dei lavori del 02.04.2019 con il quale il Direttore dei
lavori ordina all'impresa appaltatrice la ripresa dei lavori con ultimazione in giorni 14
dalla  data del medesimo verbale; 

 
VISTA           la perizia di variante e di assestamento entro i limiti dell'importo finanziato, redatta

in data 04.04.2019 e corredata dei seguenti atti: elenco prezzi, analisi nuovi prezzi,
quadro comparativo, computo metrico estimativo, relazione tecnica con allegato
il sottostante quadro economico:

Importo dei lavori a base di gara    €     24.984,03 
Oneri di sicurezza a detrarre    €       1.500,00

a) importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta    €      23.484,03
     Per ribasso d'asta del 35,9999%    €        8.454,23
A)   Lavori
  a1) -  importo dei lavori contrattuali      €      15.029,80
  a 2) - oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €           1.500,00
                                                                          Sommano    €      16.529,80 €      16.529,80



B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione
   b1) -   IVA al 10% sui lavori  € 16.529,80    €       1.652,98

   b2)  - Incentivi ai sensi dell'art.113 del D.legs. 50/2016  e 
s.m.i.     (2% su importo dei lavori)  

  
   €         500,00

 

   b3)  - Imprevisti    €             0,00
   b4) - spese per notifiche ANAC     €           30,00
                                                                        Sommano   €       2.182,98  €       2.182,98

            Totale   PROGETTO al netto delle economie €      18.712,78

Economie già  eliminate  con   con  D.D.G.  2293  del
21.05.2019

     €    9.305,98  €        9.305,98 

Ulteriori economie da eliminare
  - c1)   su lavori       €          10,22
  - c2)   su IVA sui lavori       €            1,02
-  c2)   imprevisti       €     2.500,00  

                                                                  Sommano   €      2.511,24

Totale complessivo progetto  €     30.530,00

VISTO           l'atto di sottomissione del 19.04.2019 stipulato tra impresa individuale “EDILIZIA
2 G” Srl. di  Avola Giovanni e la Soprintendenza BB.CC.AA. di  Ragusa quale
Stazione  Appaltante  firmato  in  modalità  digitale dal  legale  rappresentante dell'
impresa individuale Avola Giovanni e dal Soprintendente Arch. Giorgio Battaglia,
con  cui  sono  state  variate  alcune  categorie  dei  lavori  che  non  comportano  un
aumento del'importo contrattuale e con il quale il termine ultimo per l' ultimazione
dei lavori suppletivi è stato, altresì,  prorogato di 20 giorni e fissato al 20.05.2019;

VISTO lo stato di avanzamento lavori nr. 1 emesso in data 03.05.2019 a firma del Direttore
dei lavori  geom.  Bartolo Rivillito,  del  RUP  Geom.  Carlo Giunta e  del  legale
rappresentante dell' impresa individuale  Avola Giovanni ;

VISTO il certificato di pagamento nr. 1  emesso in data 03.05.2019 a firma del RUP  e del
direttore dei lavori  nel  quale viene dichiarato che il credito dell' impresa è di euro
18.091,87  dell'IVA al 10% inclusa;

  
VISTO           il certificato di ultimazione lavori del 08.05.2019 redatto e controfirmato dai già

citati Direttore dei lavori e legale rappresentante dalla impresa;

VISTA         la  fattura nr. 27/PA del  27.11.2019 di complessivi € 18.091,87 di cui € 16.447,15
quale imponibile ed € 1.644,72 quale aliquota IVA, emessa dall'impresa individuale
“EDILIZIA 2 G” Srl. di Avola Giovanni con sede legale in Modica (RG) - P. IVA
e C.F.  xxxxxxxxxxx per  i  lavori  di  di  somma  urgenza  presso gli  Uffici  della
Soprintendenza di Ragusa; 

VISTA           la dichiarazione del legale rappresentante dell'  impresa individuale “EDILIZIA 2
G” Srl. di Avola Giovanni contenente gli estremi identificativi del conto corrente
dedicato -  IBAN  nr. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx -  ai fini dell’assolvimento



degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, con allegata la copia del do-
cumento di identità della persona fisica delegata ad operare sul predetto conto; 

VISTO             il DURC della Ditta di cui trattasi, in corso di validità;

VISTA       la regolarità della documentazione prodotta che comprova il diritto del creditore, a
seguito del riscontro operato sulla regolarità della prestazione e sulla rispondenza della
stessa ai requisiti qualitativi e quantitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;

RITENUTO  dover approvare la  perizia di variante, il  quadro economico rimodulato nonchè
l'atto di sottomissione  firmato in modalità digitale;

CONSIDERATO che la somma di euro 18.091,87 dovuta all'impresa di cui trattasi è esigibile e
quindi liquidabile nell' es. fin. 2019;

ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e
conformi alla legge, compresa quella di natura fiscale;

  VISTO          il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2019 – 2021 – Rubrica
BB.CC. e I.S. - approvato con  L.R. nr. 2 del 22.02.2019;

D E C R E T A

ART. 1) In  conformità  alle  premesse  si  approvano  in  linea  amministrativa  la  perizia  di
variante con  il sottostante quadro economico rimodulato, l'atto di sottomissione,
il  certificato di  ultimazione dei lavori  ed il certificato di pagamento nr. 1  per i
lavori di somma urgenza presso gli Uffici della Soprintendenza di Ragusa:

Importo dei lavori a base di gara    €     24.984,03 
Oneri di sicurezza a detrarre    €       1.500,00

a) importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta    €      23.484,03
     Per ribasso d'asta del 35,9999%    €        8.454,23
A)   Lavori
  a1) -  importo dei lavori contrattuali      €      15.029,80
  a 2) - oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €           1.500,00
                                                                          Sommano    €      16.529,80 €      16.529,80

B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione
   b1) -   IVA al 10% sui lavori  € 16.529,80    €       1.652,98

   b2)  - Incentivi ai sensi dell'art.113 del D.legs. 50/2016  e 
s.m.i.      (2% su importo dei lavori)  

  
   €         500,00

 

   b3)  - Imprevisti    €             0,00
   b4) - spese per notifiche ANAC     €           30,00
                                                                        Sommano   €       2.182,98  €       2.182,98

            Totale   PROGETTO al netto delle economie €      18.712,78



Economie già  eliminate  con   con  D.D.G.  2293  del
21.05.2019

     €    9.305,98  €        9.305,98 

Ulteriori economie da eliminare
  - c1)   su lavori       €          10,22
  - c2)   su IVA sui lavori       €            1,02
-  c2)   imprevisti       €     2.500,00  

                                                                  Sommano   €      2.511,24

Totale complessivo progetto  €     30.530,00
  

ART.  2 )     la somma di euro 2.511,24 costituisce ulteriore economia e viene eliminata con il
presente provvedimento.

ART. 3)         Per quanto indicato nelle premesse si autorizza il pagamento di complessivi euro
18.091,87  all'impresa individuale “EDILIZIA 2 G” Srl. di Avola Giovanni - sede
legale  in Modica  (RG) –  sul  cap. 776016 del  Bilancio  Regionale - mediante
mandato  collettivo  con  scissione  di  pagamenti  -  Giusta  fattura nr. 27/PA  del
27.11.2019 – Somma esigibile e quindi liquidabile nell' es. Fin. 2019 – per lavori di
somma urgenza presso presso gli Uffici della Soprintendenza di Ragusa – Codice
SIOPE U.2.02.01.10.002 - CUP: G24H18000080002 - CIG: ZD22527440 - di tale
importo:

                    - si liquida la quota di euro 16.447,15 quale imponibile, sul conto corrente dedicato
IBAN nr. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx – in favore della suddetta impresa -
P. IVA e C.F. xxxxxxxxxxx. 

                     - si liquida la quota di euro 1.644,72 - relativa all' aliquota IVA  sul  conto corrente
dedicato  IBAN  nr. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx intestato  alla   Regione
Siciliana - C. F xxxxxxxxxxx.

                        
                        Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi

dell'art.  98  comma  6  della  legge  Regionale  9  del  07.05.2015  e  trasmesso  alla
Ragioneria Centrale del Dipartimento Regionale per i Beni culturali e dell’ I.S. per il
seguito di competenza.

Palermo li    19.12.2019                                                                                                  
                
                                                                                                  

                                                                                                          Il Dirigente Generale            
                                                                                F.to             Sergio Alessandro


	D.D.S. nr. 6171

